Bien que plus on utilise le fer plus il brille, l'argent au contraire s'use et disparaît si on le frotte, bien que plus on arque le baliveau plus on pourra l'utiliser, au contraire plus on se sert de l'arc et on le courbe plus il s'affaiblit, bien que plus on piétine et on écrase la camomille, plus elle se développe, au contraire plus on touche et on manipule la violette plus vite elle se flétrit et sèche, la cire cède mieux et plus vite à l'empreinte ou au martelage que l'acier et on voit qu'il n'est aucune chose que n'est de contraire.⁴⁶

CITATIONS SUR LA CIRE

26 Les traductions sont de l'auteur.

*De même que la cire qui n'a pas été chauffée et malaxée ne peut recevoir le sceau qu'on lui imprime, de même l'homme qui n'a pas été éprouvé par les épreuves et les maladies ne peut contenir la puissance du Christ (*Apophtegmes* : vol. 1, 392)

*La volupté amollit le cœur comme de la cire parce que chaque plaisir et chaque douleur clouent l'âme au corps (Clément d'Alexandrie : *Stromates* XX, 108, vol. 2, 117)

*En nous l'intellect joue le rôle de l'homme ; la sensation, celui de la femme. Le plaisir aborde donc et fréquente en premier lieu les sensations ; c'est par elles qu'il abuse l'intellect directeur [...] semblable à une cire, l'intellect reçoit les images qui lui viennent par les sens, et c'est par elles qu'il saisit les corps, puisqu'il en est incapable par lui-même [explication allégorique de la chute d'Adam et d'Eve] (Philon : §165-166, 253) + cf. Lyly : EE 328)

*La seule et même action de la chaleur solaire fait fondre la cire, dessèche et resserre la boue, mais autre est la qualité de la boue. [La même action qui s'est produite par l'intermédiaire de Moïse a révélé l'endurcissement de Pharaon et la docilité des Egyptiens qui mêlés aux Hébreux portaient avec eux.] (Origène: III, 1, vol. 3, p. 63)

*Tunc quoque fingenda est cera, id est componenda conscientia, quae scilicet velut cera ad diversas suscipiendas figuras vitiorum et virtuum est apta : Ps 22 Factum est cor meum, tamquam cera liquescens. (Johannes a San Geminiano [composé en 1300-1310] : Livre III ch. 11, p. 102^v).

27 [La cire qui doit être façonnée, c'est (par analogie) la conscience qui doit être disposée étant telle la cire apte à recevoir l'empreinte des diverses figures de vices et de vertus. Mon cœur est devenu comme de la cire liquide].

*Ut sol lutum indurat, ceram liquefacit : Ita eadem oratio ab eodem dicta, hunc emolliet ad poenitudinem erratorum, hunc irritabit ad contumaciam (Érasme : 621F) ou Ita eadem oratio alios reddit meliores, alios deteriores, pro ingeniorum varietate. (608A)